其他应付款 1,337,955,350.49 1,337,955,350.49 763,778,027.77 574,177,322.72

应付利息 2,886,262.08 2,886,262.08 2,886,262.08

长期应付款 147,780,000.00 147,780,000.00 14,000,000.00 76,130,000.00 57,650,000.00

小计 3,156,330,001.25 3,196,053,281.62 2,480,590,532.45 657,812,749.17 57,650,000.00

（三） 市场风险

1． 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公

司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出

现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的

水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释 53.外币货币

性项目说明。

敏感性分析：

截止 2017年 6月 30日，对于本公司各类美元、欧元、澳元及港元金融资产和美元及澳元金融

负债，如果人民币对美元、欧元、澳元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减

少或增加净利润约 1,205.80 万元。

2． 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至 2017年 6月 30日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 1,601,830,067.95元 (2016

年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 1,211,971,461.98 元，美元 81,834.00

元)，在其他变量不变的假设下，假定利率变动 50 个基准点，公司的利润总额会影响约 398.74 万

元。

3． 价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。于 2017年 6月 30日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而

产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产

负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工

具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分

析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，

2017 年半年度报告

128 / 152

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2017 年 6 月

30 日
3,928,511,482.89 429,227.94 146,889,952.67 147,319,180.61

2016 年 12 月

31 日
3,877,891,322.43 761,646.75 144,659,277.84 145,420,924.59

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

79,444,335.20   79,444,335.20

1. 交易性金融资产 74,397,436.14   74,397,436.14

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 11,446,078.39   11,446,078.39

（3）衍生金融资产 62,951,357.75   62,951,357.75

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

5,046,899.06   5,046,899.06

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 5,046,899.06   5,046,899.06

（二）可供出售金融资产 3,980,800,757.82   3,980,800,757.82

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 3,980,800,757.82   3,980,800,757.82

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

4,060,245,093.02   4,060,245,093.02

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2017 年半年度报告

129 / 152

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损

益的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2016年 12月 31日的账

面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个

层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资

产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和

收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

持续第一层次公允价值计量项目市价以在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未